
ISTITUTO COMPRENSIVO “GAUDENZIO FERRARI”  
via Marconi, 9 - 28015 MOMO (NO) 

tel. 0321 926134 - fax 0321 925666 - e-mail: noic817009@istruzione.it  
codice fiscale 80010620039 

 

Momo, data e protocollo come da segnatura 
 

Agli Atti dell’Istituto 
Al Sito Internet Istituzionale 

All’Albo on line 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e am-
bienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU - 
Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
Codice Progetto 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-226 
CUP assegnato al progetto I44D22000710006 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Con-
tabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regola-
mento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di fun-
zioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

Visto il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
Visto  l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedu-

re di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o de-
terminano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi es-
senziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante il " Regolamento recante istru-
zioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,."; n. 107 

Visti i seguenti Regolamenti (UE): n. 1301/2013 relativo ai Fondo Europeo di Sviluppo Regiona-
le, n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento euro-
pei, n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

Visto l’Avviso Pubblico prot. n. 38007 del 22/05/2022 – “Ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell’infanzia” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale "Per la 
scuola – Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. - Asse II Infrastrutture 
per l'istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Prio-
rità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0006686/U del 15/12/2022 13:17



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

pagina 2 di 3 

contesto della pandemia COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripre-
sa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ri-
presa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innova-
tivi per la scuola dell’infanzia”; 

Vista  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 14/12/2021 con la quale è stato approvato il 
POF; 

Vista la nota MIUR prot. AOODGABMI-72962 del 05/09/2022, con la quale è stato trasmesso il 
provvedimento di autorizzazione del progetto per un finanziamento di € 75.000,00 ine-
rente al piano di intervento proposto da questa istituzione scolastica;  

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 09/02/2022, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

Considerato che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a provve-
dere ai propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208/2015) o at-
traverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddi-
sfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o attraverso l'altro strumento 
messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, infine se ne sussistono le condizioni, dopo aver espletato le opportune 
verifiche, è possibile rivolgersi al mercato libero; 

Valutato  che anche le linee guida dell’Autorità di Gestione dei PON precisano che è possibile pro-
cedere con indagini di mercato, in particolare se: 1) il progetto da affidare si caratterizza 
per essere costituito da un insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili, ed un lo-
ro scorporo, costituirebbe aggravio ingiustificato del procedimento; 

Rilevata  dunque l’esigenza di ricorrere, per l’acquisizione di tre preventivi, ad una procedura di 
gara comparativa; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto  
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia, senza bando (ai sensi degli artt. 32, 36, 
37 del D. L.vo 50/2016) per l’affidamento della fornitura “a corpo” e l’installazione di attrezzature e 
strumentazioni tecnico-informatiche, con la formula “chiavi in mano” per la realizzazione di “am-
bienti didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia. Ci si avvarrà della procedura di acquisizione in 
economia mediante procedura comparativa (ai sensi del D.I. 128/2018) per l’acquisizione e installazio-
ne compresi i costi di mano d’opera, nei seguenti plessi scolastici: 

 Scuola dell’Infanzia di Cavaglio d’Agogna; 

 Scuola dell’Infanzia di Cressa;  

 Scuola dell’Infanzia di Fontaneto d’Agogna; 

 Scuola dell’Infanzia di Momo; 

 Scuola dell’Infanzia di Suno; 

 Scuola dell’Infanzia di Vaprio d’Agogna  
I tre operatori economici da invitare saranno individuati attraverso un’indagine di mercato.  
 

Art. 2 Criteri di scelta delle imprese da invitare e di aggiudicazione delle forniture  
Saranno invitate, con priorità, ditte che già hanno avuto positivi rapporti commerciali con il nostro 
istituto. Il contraente sarà individuato mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. Si procederà all’aggiudicazione del servizio e delle forniture anche in pre-
senza di una sola offerta, purché presentata valida.  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0006686/U del 15/12/2022 13:17



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

pagina 3 di 3 

Art. 3 Importo 
L' importo a base di gara per la realizzazione del servizio e della fornitura di cui all'art. 1 è di € 
59.536,47 (cinquantanovemilacinquecentotrentasei/47), oltre IVA (€ 72.634,50 ivato).  
Ritenuto che l’importo dell’appalto non sia tale da rappresentare un ostacolo alla partecipazione alla 
procedura di selezione per le piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti 
della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. Ddd) della legge n.11/2016 e considerata la 
necessità di porre attenzione al rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività 
dell’intervento. Infine si è tenuto conto altresì dell’esigenza di una gestione unitaria a posteriori, in 
termini di assistenza ed eventuale formazione nella fruizione delle attrezzature acquistate, pertanto 
non si dà luogo a suddivisione in lotti funzionali.  
Se nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto espressamente accetta di 
adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 co. 12 
del D.Lgs. 50/2016 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione  
La fornitura dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario. 
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è nominato Responsabile del 
Procedimento il firmatario della presente. 
 

Art. 7 Fonte di finanziamento e voci di spesa 
Fonte di finanziamento è il MIUR e le somme saranno introitate all’aggregato 02, voce 02 sottovoce 
02 PON per la scuola (FESR) – REACT EU. Le spese saranno imputate alla Attività A03.Voce di desti-
nazione 9 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia – avviso 38007/2022” del Pro-
gramma Annuale 2022. 
 

Art. 8 Comunicazioni  
Per le comunicazioni di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 50/2016 si utilizzerà l’indirizzo di posta elettronica 
certificata noic817009@pec.istruzione.it oppure l’indirizzo di posta elettronica ordinaria istituzionale 
noic817009@istruzione.it.  
Per la pubblicizzazione degli avvisi si utilizzerà il sito web dell’istituzione scolastica, Sezione “Albo on 
line”, indirizzo www.isticomomo.it. 
 

  Il Dirigente Scolastico 
       Dott.ssa Chiara Brusati 

firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione  
Digitale e normativa connessa 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0006686/U del 15/12/2022 13:17

http://www.isticomomo.it/

		2022-12-15T12:52:25+0100
	CHIARA BRUSATI




